
vm. LEEISIACIO 
BOLETIM “ UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  
  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE . SERVIÇO 

ANOXXX-Nº 079 | 17/05/00 
  

  

  SUMÁRIO 
  o AT PD LEA + 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......iin PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLNDP eee PÁG. 004 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTA..... PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE MEDICINA... PÁG. 041 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV............ iene PÁG. 013 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... imensas ceara ereta nie e eeererens ten PÁG. 017 

Ad ÇÃO. 

Mania Jose Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Ardrado 
Chofe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
ir 

E O one Jr PEC 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  ma aaa eme FR] dr do TA



  

i—— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO I- PÁG. 02 

SEÇÃO II 
  

  

  

Parte |: 

Portaria nº 28.155 de 17 de maio de 2000. 
  

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegiado, de 
Coordenadora e da Vice-Coordenadora para presidirem, com 
mandato de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação 
em Farmácia, subordinado ao Centra de Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que dispõem os pará grafos 4º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Fleitorais - ROCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 do dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta À comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso acima referido; c 

Considerando, finalmente, o que mais consia do processo nº 23069.030501/00-50), 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegindo, as Professoras de Linsino Superior, MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 0572-3 e SIAPE nº 3111475-3 e SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, da classe de Professor 
Assistente, nível 3, matrículas UFF nº [098.5 e STAPE nº 6302975-7, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e Regimento supramencionado, respeclivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHNNH



  

— BOLENM DÊ SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO 1! - PÁG. 03 
  

Portaria nº 28.156 de 17 de maio de 2000, 
  

EMENTA: Designação, de Professores de Ensino Superior, para 
exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenador do 

Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 

Plangjantento Ambiental, realizado pelo Departamento de 
Geografia, um dos clementos básicos do lustíluto de Geociências, 

inteucante do Centro de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº [73 de 17 de setembro do 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069,002474/00-71, 

RESOLVE: 

| Designar, a partir de O8 de outubro de 1999, os Professores de Ensino Superior MÔNICA 

COX DE BRITTO PERBIRA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matriculas UPE nº 1245-6 e SIAPE 
nº 311464-2, e CARLOS WALTER PORTO GONÇALVES, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrículas UFIE nº 11353-6 e SIAPE nº 310778-6, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, pura 

exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso do 

Pós-Ciraduação, em nível de Especialização, em Plançjamento Ambiental, realizado pelo Departamento de 

Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de tistudos Gerais. 

H - lista designação não corresponde a função gratificada. 

WU - Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO KIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EHHHU 

Portaria nº 28.157 de 17 de maio de 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente à 
designação, dentré os eleitos através de listas tríplices de Professor 
integrante da carréira do Magistério Superior, para exercer por 2 (dois) 
anos, o mandato de Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico- 

Cirúrgica, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem, inicgranteo 
do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030623/00-37, 

RESOLVI Iuzer cessar, os efeitos da Portária nº 26.027 de 02 de outubro de 1998, publicada 
po BS/Urt nº 153, de 05.10.98, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas trípiices, do 
Professor ROSSON DAMIÃO DE SOUZA, da clusse de Professor Auxiliar, nível 4, matrículas UPE nº 584- 

9 e SIAPP nº 311163-5, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de Subchefe do Departamento de 
Enfermagem Médico-Cirúrgica, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem, integrante do Centro de 

Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se v cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAMNA



  BOLEVIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO RXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO H- PÁCI. 04 
  

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Fluminnense, no uso das 
suas alribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o(s) docente(s) abaixo nominado(s), como membro(s) do comitê Assessor de 
Pesquisa da PROPP, para o biênio 2000/2002, a partir desta data. 

Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, 
de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDAD 
90, combinado com o artigo 245, da Lei nn 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo 
a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Che 
aos prazos legais de 0! (hum) único periodo 
Oi(hum) mês a ser usuftuído ou ainda 03 
períodos parcelados no mesmo ano civil, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPQ/PROPP - Nº 03 de 15 de maio de 2000. 

  

  

  

Docente Depto. 

|- José dos Santos Rodrigues - TITULAR SSE 
2- Giovanni Semeraro -SUPLENTE SFP 
3- Hebe Maria da Costa Mattos Gomes de Castro - GT 
JTTULAR 
4- Márcia Maria Menendes Motta- TITULAR GNT 
5-Crsálio Cerqueira Filho. TITULAR EGL 
6-Célia de Morais Rego Pedrosa — IFITULAR EGA 
?-Luiz Augusto Fernandes Rodrigues — Depto de Artes — GLE 
TITULAR 
9- Maria Elizabeth Chaves de Mello TITULAR GILC 
10 — Marinngela Rios de Oliveira - SUPLENTE MSS 
| 1-Eduardo Luiz Vieira de Almeida -SUPLENTE       

JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pró-Reitor de Pesquisa « Pós-Graduação 

HARHNHA 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
alinea “a”, da Portaria nº 5.820 

R.D.D. nº 034/2000 

17, publicada no B.S. nº 170, 
E, nos termos dos artigos 87 a 
relacionados, cujo(s) período(s) 

fia Imediata, devendo obedecer 
de 0Xtrês) meses ou 0] (hum) período de 02(dois) meses mais 
(três) períodos de Ol(hum) mês, não sendo permitido usufruir 

conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

    

    

            
  

Diretora da DLN/DP 
HUBMHA 

EXPATROC. NOME “CARGO MAT. LOT, PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO O202 800.0] ANTONIO RONERTO DA SILVA PROF, AUXILIAR DOT IGAZA SFC Hina 10 1395 

gana CLAUDIOCUIL SOARES DE ARAUJO PROF. ADJUNTO 03251 CMR 27401.8%A 76.01.04 

00 1850/00- 11 HAYDFE ROCHA CINTRA DIRETOR DR QNÍINZaI-A DIXO NS IERNAÇDA LI RS 
PRONAIÇÃO (PERSA tIGO 

CE ELSOROS TOS 
QUA LADOS IPORAN PI FIGUEIREDO GHERRAN TE ENCUNHTARO CIVIL MNORGI6.9 PRE EIN RIA MINO 

MONIZ 14/00-14 KRE ANTONONEVES TÉC EM] comi À sr 20 (M R$ 4 230400 
CONTARILIDAIA: MM Ora OM OS 

OUMNADOA2 LUIZ ROGERIO FIRES DE MELO PROFTITULAR 6CINPRSR-G MOO DLittRa IZITa 
DEFRECTENTE.. 
fAMURÃe 121193 

(0363/00. 18 MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA ANXNIAR OMAGTA-R CMEPZ ORAERDA DZ IL 
ADMIENIS T. M 

074 ma so MARITA JUNCÁ TRINDADE BAAKLINI MÉTICO MINTATO.O ENIAR DIOS RF A 0507 

3065/0043 VANDA DA SILVEIRA COFINITEIRO CIMNIASA CMEM MAMONA 9 
CM CJA rrearfhuior 

DIOIMGVON- 14 VERA LICIA ANTUNES MATA AUX. DE NUTRIÇÃO NANGAS |-9 CMPAU OLINRRA TONS 
CM 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

 



ANO XXX Nº0/y 

  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
LHUS/0O SEÇÃO H- PÃG 05 
  

R.D.D. nº 35/2000 
À Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso Il, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, 
combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, é Resolução n.º 35/99 do Senado Federal, ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufiuído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a 
Clicfia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ul(um) único periodo de 03(três) meses ou O | (um) 
periodo de U2(dois) meses mais O!(um) mês a ser usuftuido ou ainda O3(três) períodos de Ol (um) mês, não 
sondo permitido usufruir periodos parcelados no mesmo ano civil, conforms Orientação Normativa nº 40, da 

  

SAT/DRH: 
PROC, NONE: CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
a ER EO SIA AQUISTEIVO 

(HO ECHO. TA AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES MOTORISTA OO1I98IA Ds 211082220. 1087 

21.10.87 4 20.10.92. 

QUIV TT] MANOLUL, ANTONIO DA SILVA ASSIS EM U222034-6 Das 03 04.79 « 02.04 14 
ADMUNISYI, UI 04,84 u UZAM 49 

03.04.89 à 18.12.94 

OU LPANOO-16 MARCIA  DARIXOSA OLIVEIRA | ASSISLEM ADMINS' OU 4248-6 NIXO VB U4.H3 a 070490 
SANTOS (já pitrutu no INSS) 

UB.U4.90 4 070U5.95 

(HI6O VEDA MARCIA CONCLIÇÃO 8 CARRANO É RECKEACIONISTA 0755420.) DAS 01.03 81 à 30.06 tó ( 
já tuslinia ) 
01.07.46 a 10.06 9] 

(HS SUMA) 5 TEREZINHA MORENO DATILÓGRAFO 0311535-5 DP, 10 01,83 a 09.05.68 

10.05.88 à 1214. 44 

MATA Sue DO VERÔNICA MARIA C DE M ASSINT, Eh (3) 1313-1 DC Ig 01.87 4 1701 47 
CHA VLIKA ADMINIS!. ISULBTa TULvZ 

06 307. 4/96-75 WANDA CIOISANRT ALCANTARA VTC. EM ASSUNT. UI] 1089-2 PROAC 01.03.75 a 28 02.80 
EDUC, 0103 SU a 28 02.45 

010385 u 28 02:M) 

01.03.90 a 28 02,93 

MEDA E po 24 WILION PESSANHA GOMES DIE] ASSISF ADMEINIST. US12746-1 SSC 04.08.71 2 0108.76 
SOLIZA (já usuliui)       

que pussa a ser; 

  

  

  

  

    US UM. TO 4 03. 08.6) 

COM S1 u 13.64 6 

UJ.US E6 « 03,08 9]     
mm NE a jm Tr oe o =P ds 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

PESE EH dE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 036/2000 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.001838/00-50 

INJERESSADO: ZILETE DE CARVALHO TORRES . 
ASSUNTO: RETIVICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Em, 10 demaio de 2000. 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incisos La BH, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Exp. n.º 
063250/96-69, à ZILETE DE CARVALHO TORRES, Pedagogo, Mat. Siapu 756459.6, lotada na PROAC, 

«de 15.07.81 a 14.07.86; 

-de 150786a 14,079];e 

“do 15.07.91 à 14.07.96. 

Acrescentamos que a interessada não faz jus a mais nenhum periodo de licença-prêmio por 
assiduidade, slém dos acuna concedidos, 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HEHE



  BOLETIM DE SERVIÇO:- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO W- PÁG. 06, 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

ROD Nº 37/2000 Em, 10 de maio de 2000. 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.003884/99-32 

INTERESSADO MARIA ALICE KELLER PEREIRA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADIE: 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos incisos 1 e HI, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do EXP.063459/96-22, à MARIA ALICE KELLER PEREIRA, Comunicólogo, mat. Siape 051094-6, lotada no GAR, que passa a ser: 

-de 01.04.75 a 31.03.80 (já uzufruiu Oi mês); 
- de 01.04.80 a 31.03.85; 
-de 01.04.85 a 31.03.90: e. 
- de 01.04,90 a 05.12.95. 

Acrescentamos que a interessada níto faz jus a mais nenhum periodo de licença prêmio por assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HUHAE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 38/2000 Em, 10 demais de 2000, 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.003667/99-24 | 

INTERESSADO: REGINA CRETTON VIEIRA. 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos incisos 1 e HI, do art. 7º, da Lei nº 8 162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do EXP.063043/96-12, a REGINA CRETTON VIEIRA, TECNKCO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, mat. Stape 051014-8, lotada no DAE, que passa a ser: 

- de 01.03.77 n 28.02.82; 
-de 01 03.82 à 28.02 87; 
-de 01 03.87 2 02.11.92. 

Acrescentamos que a interessada não faz jus a mais nenhum periodo de licença prêmio por assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

UHUHHH



  

  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

unos 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

ROD Nº 039/2000 Em, 10 demaio de 2000. 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.003179/99-81 

INTERESSADO: MARILU MARQUES PINTO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incisos 1 a HI, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do Exp. n.º 
063216/46-21, à MARILU MARQUES PINTO, Cozinheiro, Mat. Siape 0757145-2, lotada na PROPLAN, 
ue passa à ser: 

-de 04.10.82 a 03.02.88 ( já usulruída na LBA ); 
- due 04.02.88 a 03 0293 Cjá usutruiu). 

Acrescentamos que a interessada não faz jus à muis nenhum perlodo de licença-prêmio por 
assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

HH HR 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

ROD Nº040/2000 Em, 10 de mnio de 2000, 

SETOR: DLN/DP?P 

PROCLUSSO Nº 23069.030336/00-45 

INTERESSADO; RUVH MARIA SEPULVEDA GONÇALVES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retiticar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incisos 1 ce Hi, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do 
EX 06286/07-81, a RUTII MARIA SEPULVEDA GONÇALVES, Técnico em Laboratório, mat, Siape 
0018101-2, lotuda na Faculdade de Veterinária, que passa a ser : 

-de 01.12.79 a 30.11.84; 

-de 01.12.84 a 30.11.89; e 

“dc 01.12.89 à 30.11.94 

Acrescentamos que a interessada não faz jus à mais nenhum perfodo de licença prêmio por 
assiduidade, além «dos acima concedidos. 

MÔNICA REPONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DELN/DP 

NEH O



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO IE- PÁG. 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 041/2000 Em, JO de maio de 2000. 
SETOR: DLN/DP 
PROCESSO Nº 23069 .002654/02-66 
INTERESSADO: MARCO AURELIO GISMONTI GUIMARÃES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incisos | e HI, do art. 7º, da Lei nº 8162/9], a licença prêmio por assiduidade, concedida através do 
EXP.060656/96-17, a MARCO AURÉLIO GISMONTI GUIMARÃES Cirurgião Dentista , mat. Siape 
01087420-7, lotado no DAS, que passa a ser : 

-de 26.07.73 à 25.07.78 Gá usufruiu na LBA); 
«de 26.07.78 a 25.07.83; 
-de 26.07.83 a 25.01.89; e 

-de 26.01.89 a 25.0].94. 

Acrescentamos que o interessado não faz jus a mais nenhum periodo de licença prêmio por 
assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretorã da DLN/DP 

HEM A 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 042/2000 Em, 10 demaio de 2000, 

SETOR: DLN/DP 

EXPEDIENTE Nº 065104/96-78 
INTERESSADO: VANIA PEREIRA LIMA 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99 do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 
incísos | a 31, do art. 7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida a VÂNIA PEREIRA 
LIMA TEC. Em ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Mat. Siape 05 1040-7, lotada na FAC. de EDUCAÇÃO, 
que passa a ser: 

-de 01.05.76 a 30.04.81 (já usufruiu ); 
-de 17 11814 16.11.86; o 

- de I7IiB6a 24 07.92. 

Acrescentamos que a interessada não faz jus a mais nenhum periodo de licença-prêmio por 
assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

BRA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO MH - PÁG. 09 
  

RDD Nº 043/2000 Em, TO de maio de 2000. 

St TOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.0601 1 4/00-0] 

INTERESSADO: PAULO ROBERTO NUNES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar à licença prêmio por assiduidade, concedida a PAULO ROBERTO NUNES, 
Mestre-Oltcio, Mut. Siape 0307456.0, lotado na Prefeitura do Campus, que passa u ser; 

«de 01,03.73 a 28.02.81 (Gá usufruiu); 
«de 01.03.81] a 30.06.86; é 

«de 01.07.86 a 31.08.91. 

Acrescentumos ainda que o servidor não faz jus a mais nenhum outro período de 
licença-prêmio por assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA REFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

BRUNA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 044/00 Em, 10 de maio de 2000. 

SETOR: DLEN/DP 

PROCESSO Nº 23069.077 1 49/00-6| 

INTERESSADO: ARINDA MARINS RAMOS 

ASSUNTO: RISVIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença prêmio por assiduidade, concedida através do EXP. 1909/89, a ARINDA 
MARINS RAMOS, Assistente em Administração, mat. Siape 0304220-0, lotada no HUAP, que passa à ser : 

"de 04.09.70 a 03.10.75 (já usufruída); 

«de 04.10.75 a 03.11.80 (já usufiuída); 

-de 04.11.80 4 03.11.85 (já usufruiu 2 meses); 

-de 04.11.85 4 03.11.90: € 

«de 04.11.90 à 03.11.95, 

Acrescentamos gue a interessuda não [uz jus a mais nenhum período de licença prêmio por 
ussiduldado, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DtLN/DIP 

HUHUNHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
17/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 010 

ANO XXX - Nº 079 

  

R.1D.D. nº 045/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e 
Magnífico Reitor, conforme item |, inciso H, alinea 
170, de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÉMIO POR ASSID 
87 a 80, combinado com o artigo 245, da Lel n 8112/90, 
pertodo(s) a ser(em) usufrufdo(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 

periodo de O3(três) meses ou C1(hum) período 
devendo obedecer aos prazos legais de Of(hum) único 

“a”, da Portaria nº 

Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
2.820/77, publicada no B.S. nº 

UIDADE, nos termos dos artigos 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) 

Imediata, 

de OZ(dois) meses mais 0f(hum) mês a ser usufruído ou ainda O3(três) periodos de O1(hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orfentação Normativa nº 4O, da SAF/DRH: 

  

  

              

EXPAPROC, NOME CARGO MAT. LOT. PERTODO 
SIAPE AQUISITIVO 0203524W-88 | ANTONIO PEDRO DE CARVALHO ASSIST. EM] 0304799.6 | CMECCM [ILOSI7A IMOS 3 ADMINIST, ILOSAZA 100547 

ELOSRTA 10.08.92 
030480/00.81 | FUED MICHEL ANILIO PROFESSOR 03038903 | MCGICCM [UNIAO 04 76 ADJUNTO N1.05. 768 ALOR A? | MI NSAZA BOND A 

; 
OLIOSTA 31,12.92 

0102760062 [LAURA ELZA LOPES FERREIRA PROFESSOR 0207695-3 TCA 03.04.79 a MM QI BA COMES ADJUNTO 0104.8040 I103A9 Ê DI.04 R9A 110494 
0305 14000-000 | LUIZ FLAVIO GUIMARÃES TAVARES | PROFESSOR 03039t6-1 | MCGACCM [01.02.71 A 20,04 76 ADJUNTO 005.76 n 3L0S RI 

MILOG RIA I.E 86 
OLOD.8G A 31.089] 
01.09.91 4 31.08.96 

NT7I5SMO-S4 | MARIA JOSÉ DE FÁTIMA ABRE NUTRICIONISTA 0102783-9 BUAP  [ISOTIA TA 11.95 
030364/00-81 | REINALDO MOREIRA PACHECO CONTÍNUO N3OGN9BA | CMEICCM [TONA IGIDAS 

TAG AS a tado 
1TAGO0A 16.109 

OTT38M0-4S | RENÊ DA SILVA FONSECA TÉC. EM | 0307R90.5 HUAP 01.02.794 3004. 829 RADIOLOGIA OLOSRO A IDA 94 
o na 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

FHHHH 

arte 4: 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MTA de 05 de Maio de 2000. 

Ementa: Designar Comissão. 

O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade (le Veterinária da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

RESOLVE: 

|- Designar como Comissão constituida pelos professores: Luiz Antônio Trindade de Oliveira: Matrículas: UFF nº 05407-3 e SIAPE nº 0306029-1, Teófilo José Pimentel da Silva Matriculas: UFE nº 12297. 5 e SIAPE nº 0321716-6, Francisco Carlos de Lima: Matrículas: UFF nº 06890-4 e SIAPF nº 0307301-6, Sérgio Borges Mano: Matrículas: UFF nº | [857-8 e SIAPE nº 0310685-2, Nelson Nebel Santos: Matrículas: UFF nº 05264-9 e SIAPE nº 0305902-1, Tacir Francisco dos Santos: Matriculas: UFF nº 13756.G e SIAPE nº 0016529-7 e Paulo Soares da Costa: Matrículas: UFF nº 12297-5 e SIAPE nº 0321716-6, para, sob a presidência do primeiro elnborarem anteprojeto para recuperação, ampliação e modernização dos meios físicos do Departamento de Tecnologia dos Alimentos para enquadramento no Programa de Modernização e Qualificação do Ensino Superior, MEC/BNDES. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

HENRIQUE SILVA PARDI 
Chefe MTA 
HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 | SEÇÃO 1 - PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de 09 de muio de 2000 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições lepais e estatutárias, por 
decisão do Colegiado da Unidade, 

RESOLVE: 

|. Constiluir Comissão, para atuar junto à Academia Nacional de Medicina, no Programa de 
Aluulização em Medicina é de Intercâmbio, durante o ano em curso. 

2. A Comissão será composta pelos seguintes docentes: 
e Profº. Rosana Nobre Machado Bittencourt Silva, SIAPE 033670 

s Prof. Edgard Stcphá Venâncio, SIAPE 0302634-4 
e Prof. Jayme Specterow, SIAPI! 0306767-9 
e Prof”, Áutca Peres Novais de Sá, SIAPE 03007637-6 

À Comissão será presidida pela Prof”. Rosana Nobre Machado Bitlencourt Silva. 

3. sta DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretóc 

HEUHE 

DETVIERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, de 09 de maio de 2000 

O Diretor da Eaculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais é estutulárias, de acordo 

com a Resolução CUV 104/97, de 03/12/97, 

RESOLVE: 

|. Designar os seguintes membros, dentre os indicados pelo Colegiado da Unidade, para 
constiluirem a Comissão Eleitoral Local (CEL), visarido a consulta para a escolha de Cosrdenador e Vice- 

Covrdenador do Curso de Mestrado em Cirurgia Torávica. 

rol. Accyoli Moreira Mala (Presidente) 
Prof. l'rancisco José Sunios Mala 

Prof. lalo Accetla 

Aluto Cláudio de Castro Reilf 

2. sta DIS entrará em vigor na data da sua publicação 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor 

HuEUUH



  “ BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO II - PÁG, 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 09 de maio de 2000 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CUV 104/97, de 03/12/97, 

RESOLVE: 

|. Designar os seguintes membros, dentre os indicados pelo Colegiado da Unidade, para constituírem a Comissão Eleitoral Loca! (CEL), visando a consulta para a escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso de Mestrado em Cirurgia Gastroenterológica: 

Prof. Alan Faria de Onofre (Presidente) 
Prof. Pretro Accetta 
Prof. Haberlandh Sodré Lima 
Aluno Cid Araújo Pitombo 

a 
. 

4 
6 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 
Diretor 
HUHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº (179 LT/USAIO SEÇÃO HE-PÃG, 013 
  
ER, PT EM E CE 1 o EEE .. raiado 

  

SEÇÃO HI. 
  

DECISÃO Nº 126/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.005342/99-3 L, 

DECIDE revalidar o Diploma de Mestre em Ciência da Arte, obtido por TÂNIA MARIA 
CUNHA NEIVA, na Université de Paris | — Panthéon — Sorbonne, França, nos termos da Resolução nº 
44/96, deste Conselho, 

Sala das Reuniões, 19 de abril de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HHHH 

DECISÃO Nº 138/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 .001842/00-27, 

DECIDE que de acordo com o parecer da CIAG/UFF, exarado no processo acima 
referenciado, conceder a pontuação da GED atribuída ao Professor CARLOS DOMINGOS DA SILVA. 

Sala das Reuniões, 03 de maio de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Lusa 

DECISÃO Nº 139/2000 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.001714/00-47, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por WILSON PEREIRA DO CARMO JUNIOR, é 
dar-lhe provimento, 

Sala das Reuniões, 03 de maio de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

EH HH



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
“ANOXXX-Nº 079 17/05/00 SEÇÃO MU- PÃO. 014 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, na reunião reatizada em 03 de maio de 2000, no uso de suas atribuições, através das 
DECISÕES nºs 140 a 151/2000, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do 
afastamento do País, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 140/2000 - Professora CECÍLIA DE SOUZA FERNANDEZ, Istada no 
Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando à conferência 
intitulada “On Multilinear and Holomorphic Maps on Banach Spaces”, do Encontro Intemacional “Functional Analysis Valencia 2000 “, a realizar-se em Valência, Espanha, durante o período de 01 a 09 de julho de 2000. (Processo nº 23069.040787/00-91): 

  

DECISÃO Nº [41/2090 - Professora MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, lotada tio Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Ensino com Pesquisa: uma nova concepção pedagógica para as áreas de Biblioteconomia e Ciência da Informação”, do “IV Encuentro de Directores y HI de Docentes de Escuelas de Bibliotecologia y Ciência de la Información del Mercosur”, em Montevidéo, Uruguai, durante o período de 23 a 28 de maio do 2000, (Processo nº 23 069.040820/00-64): 

  

DECISÃO Nº 142/2000 — Professora MARILUCI NOVAES, lotada no Departamento de Ciência da Linguagem, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Communication paradoxes in psychosis: a question to cognitive approaches to pragmaties”, da “7º Intemational Pragmatics Conference — IprÃ”, a realizar-se em Budapeste, Hungria, durante o periodo de 09 à 14 de julho de 2000. (Processo nº 23069.040620/00-75) 

  

DECISÃO Nº 143/2000 - Professora MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA, lotada no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Case Studies in Three Graph Vertex Coloring Invariants”, da “Tenth SIAM Conference on Discreto Mathematics”, a realizar-se em Minneapolis, Minnesota, Estados Unidos da América, durante o periodo de 11 a 16 de junho de 2000. (Processo n 23069.040785/00-65): 

  

  

DECISÃO Nº 144/2090 -- Professor NILSON DA COSTA BERNARDES JUNIOR, lotado no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando a conferência intitulada “Some Resnits-on Iteration Theory”, do Encontro Internacional “Functional Analysis Valencia 2000”, a realizar-se em Valência, Espanha, durante o periodo de 01 a 09 de julho de 2000, (Processo nº 23069.040788/00-53); 

DECISÃO Nº 1 45/2000 -— Professora SILVIA HELENA TEDESCO, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Psicologia, na Universidade de Paris 8, em Paris, França, durante o período de 05 a 20 de junho de 2000, (Processo nº 23069.04071 3/00-54); 

  

DECISÃO Nº 146/2000 - Professor DANIEL IGNACIO DE SOUZA JUNIOR, lotado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Furiher thoughts on a sequential life testing approach using a Weibul! model”, da “ESPEC'2000 Europeal Congress”, a realizar-se em Edinburgh, Scotland, UK, durante o período de 13 a 20 do maio de 2000. (Processo nº 23069.0 [0326/00-39); 

DECISÃO Nº 147/2000 - Professor ELSON ANTONIO DO NASCIMENTO, totado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando os trabalhos intitulados “Inverse model and the simplex method to calculate the soil hydraulic conductivity”o “Camboinhas coastal aquifer mathematical model"da “4º International Congress on Hydroinfonmatics — HYDROINFORMATICS 2000", no Jowa Institute of Hydraulic Reserach, em lowa, Estados Unidos da América, durante o período de 20 a 30 de julho de 2000, (Processo nº 2306901034 5/00-830; 

  

RH H



  

  

BOLIZUIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO HE- PÁG, 015 
  

  qe o rei 

Continuação... 

DECISÃO Nº 148/2000 - Professor IVAN RAMALHO DE ALMEIDA, lotado no 
Departanieuto «le Engonharia Civil, do Centro tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho 
intitulado INFLUÊNCE OF Moist Curing on Durability of Play Ash Concrete for Road Pavements”, do “Sº 
Congresso Internacional sobre Durabilidade do Concreto”, em Barcelona, Espanha e do “REPAR 2000”, em 
Lisboa e ainda, realizar visitas técnicas a obras de reparação em curso na região de Lisboa, Portugal, durante 
o periodo de U4 a 17 ds junho de 2000. (Processo nº 2306Y.010325/00-76); 

DECISÃO. .Nº. 149/2000 - Professor PROTASIO FERREIRA E CASTRO, lotado no 
Deparniumento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa realizar visita de intercâmbio 
cicutífico, na área de Engenharia Civil, a Universidades na Espanha, em Madrid, espanha, durante o periodo 
do 17 a 24 de maio de 2000. (Processo nº 23069.010337/00-55); 

DECISÃO Nº 150/2000 — Professora REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA, lotada 
no Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o 
trabalho intitulado “Avaliação da Reparação Estrutural em Elementos de betão Armnado “ do “REPAR 
20DU”, em Lisboa e do “5º Congresso intermacional sobre Durabilidade do Concreto”, em Barcelona, e ainda, 
reabizar visitas técnicas a obras de reparação em curso na região de Lisboa, Portugal, durante o periodo de 0d 
a 12 de junho de 2000. (Processo nº 23069.010327/00-00); e 

DECISÃO Nº 151/2000 - Professor MAURO ROMERO LEAL PASSOS, lotado no 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, 
apresentando trabalho intitulado “Vulvar Myiasis During Pregnancy”, da “FiAh Annual Conference on 
Womou's Ieatth”, a realizar-se em San Francisco, Califômia, Estados Unidos da Aniérica, durante O periodo 
do [7a 22 do maio de 2000, (Processo nº 23069:0305 | 1/00-1 1). 

Sala das Reúniões, 03 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Mu 

DECISÃO Nº 152/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso do suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069 .000072/00-96, 

DECIDE que o supramencionado processo seja encaminhado à Comissão Institucional de 
Atribuição da GED — CIAG/UFF, para concessão da pontuação integral correspondente as atribuições de 
nionitoria à cequerente. 

Sala das Reuniões, em 03 de maio de 2000 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidetito 

HUM



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO NE-PÃG 016 
  

DECISÃO Nº 153/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribnições, 

DECIDE: 

Que seja permitida a realização dos Estágios pretendidos aos alunos dos Cursos de Graduação 
desta Universidade, cujas solicitações objetivariam a carga horária de até 06 (seis) horas/dia ou 30 (trinta) 
horas semanais, desde que tenham sido encaminhados até o dia 03 de inaio em curso, data da aprovação da 
Resolução nº 89/2000, deste Conselho. 

vala das Reuniões, em 03 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH HH 

Republicada por haver saido com incorreções no BS/UFT nº 73, de 08/05/2000



BOLIVTIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (79 ETADSAUO SEÇÃO IV - PÁG 017 
  

  

TP PE RE fa mir, o a 

“SEÇÃO IV. 
  

E. Cr Cro a Mit em To = o PE 

E 

  

ANLXOS 
  

EDITAL 

IA Curso de Especialização "lato sensu" (360 h) em Educação Fisica Escolar. 

O Departamento de Educação Fisica e Desportos da Universidade Federal 
Flumincase faz saber a todos os interessados nos termos do presente edital, que estão abertas as 
inscrições com vista a seleção para o IX Curso de Especialização “lato sensu" em “Educação 
Física Escolar, com início marcado para o Segundo Semestre Letivo de 2000. 

|. Das vagas 

|.1] - Para esto Curso, serão oferecidas quinze (15) vagas para cada Lurma a saber: - 
|5 vagas tuna “A” (Segundas e Quartas Feiras de 07:00 às 12:00 h.); 15 vagas lurma “B” 
Clorças e Quintas Feiras de 07:00 às 12:00 h) 

2, Da qualificação dos candidatos : 

2.1 Licenciatura plena em Educação Física. 

3. Das inseiições 

3.1 Prazo - Às inscrições estarão abertas no periodo de O! de junho a 30 de junho 
de 2000 

3.2. Local - Universidade Federal Fluminense 
Departamento de Educação Fisica e Desportos 
Campus do Valonguinho - Morro São João Batista sem s/n. 
Centro - Niterói - Rio de Janeito, - tel. 620 8080 - rm. 371 

53. Dias: De 2º à 6! Feira. 

3.4. Morário - De 09:00 às 17:00 ihoras. 

3.5 No ato da inscrição os candidatos deverão;se inscrever na turma que foi escolhida para fiujuiar O curso 
: Aqui ' 

3 6 Os candidatos, que no ato da inscrição deixarem de apresentar qualquer um dos docuinentos 
exigidos, devorão apresentá-los até o ultimo dia de inscrição, caso contrário terão caracterizado sua desistência 
so processo seletivo. 

37 Documentação - No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar, os documen- 
tus retacionados abaixo, acompanhados de seus originais, para conferência: 

a) Cópia Xerox do C.P.F 

b) Cópia xerox da Carteira de Identidade 
c) Duas (2) fotografias 3x4 

d) Ficha de Inscrição (modelo Depto.) preenchida 

e) Curriculum Vitae (modelo Depto.) preenchido 

Os documentos de comprovação do Curriculum Vitae são : cópia xerox do diploma ou certificado de 
conclusão, ou anda dectaração de conclusão do Curso (para os comclutnies) : cópia xerox do cottra 
cheque (ato três meses antes da data final do prazo final da inscrição) ou declaração do esupregador; cópias 
xciuox das declarações de participação em eventos diversos. 

He Edo dh



  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO IV - PÃO. (HR 
  

Contintiação... 
4. De processo de Seleção 

Sorão selecionados 15 alunos por turma (15 na turma “A” e 15 na turma “Bº5: considerando-se a 
opção do candidato pela turma, no ato da inscrição. 

4.] - O exame de seleção de que trata este Edital, constará de: 

A) | ANÁLISE DE “CURRÍCULUM VITAE” (Modelo do departamento) 

- Realizada através de um modelo padrão idealizado para esta análise. 

- Esta análise só será realizada para a turma cujo o número de candidatos exceda o número de 
vagas. 

- Os critérios de todo processo de seleção serão estabelecidos pela banca examinadora e 
divulgados no ato da inscrição. 

- Havendo necessidade de se usar critérios de desempate entre candidatos que obtiveram a mesma 
pontuação, serão observados os seguintes critérios em primeiro lugar preferência por professores 
da rede pública persistindo o empate a pontuação obtida no item “anos de formado”, que consta 
no formulário preenchido pelo candidato. A persistir o empate, sorteio entre os candidatos 
empatados. Caso seja necessário o uso do sorteio ale será pnblico sendo divulgado aos 
interessados o dia é a hora do mesmo. 

B) DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

Dra: TO de julho de 2000 
Hora: das 09:00 horas às 17:00 horas. 
Local: Departamento de Educação Física e Desportos / UFF. 

er SBB O E leiria serto lisa AUS st oisos do 
5. Da matrícula: 
  

Dias: 10, 11, 12,13 e 14 de julho de 2000 
Hora: das 09:00 horas às 17:00 horas, 
Local: Departamento de Educação Física e Desportos / UFF. 

6. Das Disposições Gerais: 

6.1- O colegiado do Curso poderá baixar instruções compleventares para a realização deste exame de 
seleção e para as matriculas, e decidirá também sobre os casos omissos. 
6.2 Concretização da inscrição, subentende que o candidato está de acordo com o presente edital. 
6.3- Todos os documentos entregues no ato da inscrição ao exame de seleção, pelos candidatos, serão 
aproveitados na matricula. 
6.4- Os candidatos não selecionados, terão um prazo de 40 (quarenta) dias, a partir da data da divulgação dos 
resultados finais, para retirarem os seus documentos de inscrição, na secretaria do Departamento. 
6.5 Dos candidatos, não haverá cobrança de taxa de inscrição, de matricula ou mensalidade. 

Niterói, 29 de Abril de 2000. 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR 
Coordenador do Curso 

HHHHH



  

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XKX Nº dry ETADSAM) | SEÇÃO IV - PÁCi 019 
  

O do io 

EDITAL, 

V Semana de Extensão da UFF 

“VIOLÊNCIA, POBREZA e DESIGUALDADES - Estratégias para o Próximo Milênio” 

A Pró-leitorta de lxtensdo(PROLA) da Universidude HMederal tluminense(Utt), com 
apoio dos Centros Universitários(Centro de Ciências Médicas, Centro de Estudos Gerats, Cemro de 
tistudos Soctuts Aplicados e Centro Tecnológico) e demais segmentos da ULI considerando O que 
cstubelece a Instrução Normativa / PROLX Nº 02 de 02/12/96, promoverá no periodo de 23 a 26 de 
outubro de 2000, « “V Semana de Extensão da UPE”, que terá como tema centra! “Violência, Pobreza é 
Desiguuldudes — listratégias para o Próximo Milênio”. bsta Semana se caracterizaró como mais um 
espuço para promoção dos atividades integrados entre grupos de áreas distintas do conhecimento, tendo 
como finalidade extintor, ampliar e aprofimdar us debates sobre atividades de extensão, viabilizando à 
retução transformadora entre dd Umlversidado e à Sociedade. 

0) evento contará com as seguntes atividades: conferência de abertura, palestras, 
comunicações courdenadas, pôsteres, sessões de videos e produtos ci torno do tema central “Violência, 
Pobre e Desigualdades — Estratégias para o Próximo Milênio”, considerando os seguintes elxos 
tenuíticos: Presorvação e Sustentabilidade do Meio Ambiente; Promoção à Saúde e à Qualidade de Vida: 
lducação Hásica; Desenvolvimento da Cultura; Vransferência de Tecnologias Apropriadas; Atenção Integral 
à Criança, ao Adoloscento e no Idoso; Capacitação o Qualificação de Recursos Humanos é de Gestores de 
Politicas Públicas, o Reforma Agrária e Trabalho Rural, aterdendo ds propostas do Lórum Nucional de Pró- 
ficttores de dxtensdo dus Universidades Públicas Brasileiras. 

Além da discussão da tembtca central, a “V Semana de Extensão da UFP” possibilitará a 
divulgação das altvidades da PROBX, bem como promoverá o intercâmbio de conhecimentos é 
informuções com otras instituições e «q sociedade. 

Ds alivenlgnçÃ 

6 Alem dov meios de comunicação utilizados pela Universidade Gornais, cartazes, folder, Internet, ete) 
os autores dos trabalhos poderão edivulgá-los por metos próprios, ou aluda, enceminhar à PROLX, com 
antecedência minima de JO elias (uté 23/09/2000) , um máximo de 30 etiquetas contendo: nome, 
mustituição. setor, endereço compleio (rua, av, nº complemento, bairro, cidade, estado, CEP - atualizado), 
pura que seja providenciado a postagem do material de divulgação. 

Das imnscrições dos trabalhos 

+ Ay inscrições de trabulhos (comunicações coordenadas, pôsteres, sessões de vídeos e produtos) 

estarão uberias no periodo de OS de junho de 2000 à 21 de julho de 2000, das fUh às 16h, na PROEX - 

Pro-lestoria de fxtensão - Rua Miguel de bírias nº 9- 6º andar - tcaral - Niterót - RJ - CP 24220-000. 

tnfurmnições: tel: (21) 6020-8080, ramul 250, telefix (21) 717-84bl e 2717-6146; 

6 0 Oy programas / projetos de extensão da Ult que tenham q participação de bolsistu(s) de extensão, no 

ado cm curso, deverão obrigatoriamente inscrever o trabalho no lento; 
+ A tuscrição ae trabalho não caructerizará inserição neo dívento; 

HH



   ROLETIM DE SERVIÇO: UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINHNAI 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO IV - PÃO. 020 
  

Contintação... 

+ Os profissionais de outras instituições que desenvolvam atividades de extensão, poderão inscrever 
seus trabalhos acessando a home — page do Evento/PROEX Cuip:/tvum ui briprocevsemana, hum), € 
enviando o formulário específico para o E-mail proex(Dvm.uff.br, de segunda a sexta - feira (24lv din), 
ou ainda, por meio de disquete disponibilizado para cópia na PROEX: 
4 O público interno (comunidade acadêmica da UFF) poderá inscrever-se ncessando a honte- page, ou 
ainda, por meio de disquete disponibilizado para cópia na PROEX e nos Centros Universitários, por 
ocasião das inscrições: 
+ ÀAsinscrições dos trabalhos, via Internet, só serio consideradas efetivadas após confirmação pela 
organização do Evento. através de e-mail: 

+ Ostrabalhos a serem apresentados sob a forma de pôsteres deverão ocupar, obrigatoriamente. espaço 
máximo de 1,40m (largura) X 2.00m (almra); 

+ Não será aceita inscrição de trabalho via FAX ; 

+ Só serão acetos para inscrição os trabalhos. que forem apresentados cm formidóário especifico. enjo 
modelo se encontra na home-page do fiventa/PROEX ou em disquete disponibilizado pela PROBN: 
+ É obrigatório o preenchimento de todos os campos do Formulário de Inscrição de Trabalho. A 
inscrição de trabalho não será aceita caso o formulário não esteja preenchido corretamente; 
+ Será obrigatório a indicação de 01 fun) relator; assinalando no compo especifico do Pormulário elo 
Inscrição de Trabalho. 

Das modalidades de apresentação de trabalhos 

Comunicação Coordenada: 

  

é Apresentação oral, de trahalhos envolvendo temas afins, havendo ao final da explanação um tempo 
para debate. fistas apresentações serão organizadas mediante determinação de tempo pré estabelecida: 20 
minutos para apresentação e 10 minutos para debate. 

Poster: 

+ Painel fotográfico, estatístico, dissertativo. .., Que recobre uma superficie ou parte deta, apresentando 
um panorama sobre uma atividade extenstonista. Os pósteres serão apresentados nos dias 24 em 25 ou 26 
de outubro, conforme orientação da Comissão € ientífica. 

SESSÃO DE VÍDEO: 
+ Apresentação de fita de vídeo cassete, com duração de no máximo 20 minutos, havendo ao finet tem 
espaço de tempo de 10 minutos para debate. 

Produto: 

* Resultado gerado a partir de uma atividade extenstonista, processado através de diversos 
Instrumentos, tais como: manual cartilha, livro, revista (interativa ou ndo)... Para apresentação do 
Produto selecionado o(s) autor(es) deveráfão) fazer exposição e exibição do matertal produzida, À PROLN 
oferece, para apresentação do Produto, apenas o espaço fisico, sendo de responsabilidade do(s) autortes) 
os equipamentos e materiais necessárias a sua exposição e exibição. 

HHHHAH



DOLTEM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº OT 17/05/00 SEÇÃO IV - PÁG, 02] 
  

Continuação... 

    

As Comunicações Coordenadas, pôsteres, sessões de vídeos e produtos serão 
  

  

analisadas « selecionadas pela Comissão Científica, mediante a obrigatoriedade de atendimento ao tema 

ceuitial do Evento, considerando os eixos temáticos estabelecidos e mencionados no início da Introdução 

deste Edual. 

  
  

Da tnsçrição pura o feveuty (Participantes) 
  

o Asunscrições abrangerdo o público interno e externo à Ut Deverão ser efetuados em formulário 
própria, derde reutizados no período de 7 de agosto à 20 de outubro na PROLX (Rua Miguel de Prias, nº 
(11/60 andar, deural, NierótvRS) das Oh às 16h ou pela Internet de segundo a sexta fetra (24hvdia), 

acessando au home-page: futp:/Avieir ff dr/proes senna. tm é enviando o formulário pura o e met 
proces uff br 

do lerdo jus do certificado tados aqueles que tiverem seus trabalhos aprovados É apresentados, bem 

coto 0x fescritos Ho bivento, que obtiverem mn minino de 759% de frequência. 

+ Ndo scra aceita inscrição de participante via FAX 

    

Da Seleção 

é Ortrabulhos que ateunlerem às normas estabelecidas neste ldítal, serão encaminhados à Comissão 
Cicutifica pura eulise é seleção. 

+ Os resultudoy serdo divulgados no dia St de agosto de 2000, a partir das Hh na PROA, 

ficando à disposição dos interessados, tumbém, nus Assessurias de tixtensão dos Centros Universitários é 

na home page. hip://yyyryy Tr brfprovx/ysernana bio 

+ Osidores ate trabalhos analisados é selecionidos pela Comissão Ctentlfica terão prazo uté o da 12 

de setembro de 2000 pare mantfestarem desistência, através de memorando à Comissão Cientifica (Rua 

Agel de tras, nº 96 andor Pró-Rettoria de tatensão) ou pelo E — mail da PROEX: proexavoe uffdr. 

Day Disposições Gerais     

+ Pura realização do tvento serão formadas comissões regulumentados através de Regimento. 

60 Os casos omissos serão resolvidos pela Conissão Organizadora, ouvido o Pró-Reitor de Pxtensão. 

Niterói, de maio de 2000. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HUM 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ECUMINENSE 
ANO XXX - Nº (079 ITAISA0O SEÇÃO IV - PÁG. 022 
  

RESOLUÇÃO Nº 02/2000 dia ni mãe o 

O Conselho de Curadores da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 40/2000, do Magnifico Reitor, e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.006427/99-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, do Convênio de Cooperação Técnica, a ser celebrado entro a Universidade Federal Fluminense e a Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro, objetivando a promoção de Cursos de Atualização, Aperfeiçoamento e Especialização para docentes de ensino médio, visando a formação e qualificação continuada do corpo docente da FABTEC. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de maio de 2000 
TARCÍSIO RIVELLO 

Presiflente 
De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHMHH 

RESOLUÇÃO Nº 87/2000 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 56/00, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.020169/00-89, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, no que se relacionam ao Acordo de Cooperação Técnica e Cientifica, celebrado entro a Universidade Federal Fluminense — UFF, o Tribunal Regional Federal da 2º Região e a Fscola de Magistratura Regional Federal — EMAREF, objetivando a cooperação técnica e científica entre os partícipes, visando principalmente atividades de intercâmbio na área de pesquisa, ensino, extensão e informação, em matérias de natureza jurídica e judiciária, de interesse comum. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reimiões, 03 de maio «de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
HIEHH 4



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX. Nº UI 1T/05AX) SEÇÃO 1V- PÁG. 07] 
  

RESOLUÇÃO Nº 88/2000 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.040476/00-31, 

RESOLVE: 

Art.º - O Curriculo Pleno do Curso de Produção Cultural estrutusado em três blocos 
formadores - Planejamento Cultural, Teoria da Arte e da Cultura, Fundamentos dos Muios de Expressão , 
compreeido as matérias é disciplinas relacionadas abaixo. 

OBRIGATÓRIAS 

MATÉRIAS DISCIPLINAS 

|- "Teorias da Áite é da Cultuia |,1- Teorias da Cultura | 

1.2- Teoria da Arte 

1.3- Arte e Pensamento 

1.4- Arte Brasileira e Cultura Contemporânea 
1.5- Ética o Estética | 

1.6- Estética e Cultura de Massa 

2- Pancjunento Cultural 2.1- Tópicos Especiais em Produção Cultural 
2.2- Projeto Cultural | 

2.3- Projeto Cultural 1 
2.4- Projeto Cultural Lt 
2.5- Projeto Cultural IV 

2.4- Métodos de Pesquisa em Cultura 
2.1- Politicas Culturais 
2.8 Marketing Cultural 

2.9- Administração e Gerência Cultural | 
2.10- Administração e Gerência Cultural HH 

2.t1- Processos de Gestão Cultural 
2.12-Seminário Experimental em Produção 

- Cultural 

3- Fundamentos dos Meios do Expressão 3.1. Fundamentos da Literatura 

3.2- Fundamentos das Artes Plásticas 
3,3- Fundamentos da Música 
3.4- Fundamentos do Teatro 
3.5- Fundamentos da Dança 
3.6- Fundamentos das Artes Audiovisuais 
3.7- Direção do Arte IH 

4- Filosofia 4.1- Introdução à Filosofia 

S- Sociologin 5.1- Introdução à Sociologia 

6- bistócia 6.1- Realidade Sócio-Econômica e Politica 

Brasileira 

HEM H



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 

    

ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO IV - PÃG 024 

Continuação... 

?- Administração 11 Introdução à Administração 

3- Projeto Final de Produção Cultural 8.1- Trabalho Final | 
8.2- Trabalho Final ! 

OPTATIVAS 

MATÉRIAS DISCIPLINAS 

|- Teorias da Arte e da Cultuta 1.1- Analise e Crítica em Arte 

1.2- Artes Étnicas 
|.3- Conceitos Fundamentais da Ciência da Artc 
1.4- Conceitos Fundamentais da História da Arte 
1.5- Cultura e Representação Visual 
1.64 Discurso e Ideologia 
1.7: Epistemologia da Arte 
1.8- Estética e Indústria Cultural 
1.94 Produção Cultural Popular 
1.10- Arte e Comunicação | 
[.1]- Filosofia da Arte 
1.12- História da Arte | 
1.13- História da Arte HH 
|.td- História da Arte VI 
|.15- Semiologia da Arte 
|.16- Teoria da Percepção 
1.17- Sociologia da Arte 
1.18- Sociologia da Arte | 
1.19- Arte e Questões Sociais 
1.20- Arte, Cultura e Meio Ambiente 

2- Planejamento Cultural 2.1- Arte e Cenário do Espaço Urbano IV 
2.2- Preservação do Patrimônio Cultural 
2.3- Filosofia e Administração 
2.4- Processo Decisório 
2.5- Assessoria de Imprensa 
2.6+ Cinema e Estado no Brasil 
2.7- Políticas Culturais Comparadas 
2.8- Cultura, Turismo e Desenvolvimento 
2.9- Estudos do Marketing Cultural 
2.10- Museu e Sociedade 
2.1- Práticas Contemporâneas de Curadoria em 

Arte 
2.12- Seminário Experimental em Produção 

Cultural À 
2.13- Seminário Experimental em Produção 

Cultural El 

3- Fundamentos dos Meios de Expressão 3.1- Analise Espacial 
3.2- Aspectos da Arte Contemporânea 
3.3- Cenografia | 
3.4- Computação Gráfica em Arte 
3.5- Criação Videográfica 
3.6- Direção de Espetáculo 
3.7- Imaginário Coletivo e Criação 

Cinematográfica 
RARA



  

a 

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº 079 ETHOS AU SEÇÃO IV - PÃG 025 
  

Continuação... 

3.8- Produção em Rádio, TV e Cinema 
3.9- Laboratório da Forma 
3.10- Vídeo-Arte 

3.1 1- Seminário de Arte II 

3.12- Oficina de Interpretação 

3.13- Oficina Lilerária 

3.14- Oficina de Dança 

3.15- Oficina de Música 

3.10- Oficina de Ares Plásticas 

3.17- Orientação em Arte À 

3.18- Orientação em Arte |! 

3.19- Cinema é Produção Cultural À 

3.20- Cinema é Produção Cultural LI 

3.21- Teatro e Produção Cultural 
3.22- Música e Produção Cultural 

3.23- Dança v Produção Cultural 

3.24- Artes Plásticas e Produção Cultural 

d- Atividades Acadêmicas Curriculares 4.l- Estágio de Iniciação à Docência 
d.2- tistágio de Atividade Extensiva 
4.3- Estágio de Iniciação Cientifica 
4.4- Estágio de Atividade Profissional 

Ar4.2º - O Curriculo do que trata esta Resolução deverá ser cuinprida num tempo útil de 2025 
horas o 123 créditos, para as disciplinas obrigatórias. 

Parágrafo 1º - São exigidas, ainda, 570 horas e 38 créditos para as disciplinas optativas 6 60 
hotas e 04 créditos para as disciplinas eletivas. 

Purágrafo 2º - Sua integralização total, portanto, será de 2655 horas e 165 créditos, com a 
seguinte duração em periodos letivos: 

a) minima: 07 semestres 

b) média:  O8 semestres 

c) máxima: 12 semestres 

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
4 Resolução nº 169/95, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, en 03 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Do acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BH A



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO IV PÃG, 026 
  

RESOLUÇÃO Nº 89/2000 

EMENTA: Altera a redação dos artigos 96 e 98 do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 211/95, deste Conselho, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDER AL FLUMINENSE, no uso de suas alribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.002313/00-3, 

RESOLVE: 

Ari. 1º - O artigo 96 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFF, aprovado pela Resolução nº 211/95, fica acrescido do seguinte parágrafo: 
OP PRtttRtA ta teta anestetostecarenenerananrasananmamoasorenreniannasenaracna rara ra racer arara rena nen 

9 3º. Os estápios não-curriculares deverão Ter carga horária de, no máximo, 20 (vinte) horas por semana, considerando não estarem previstos na distribuição de carga horária do curso, 

9 4º - Os estágios não-curriculares para alunos dos cursos da área de saúde, quando realizados em sistema de Plantões, poderão ter carga horária de, no máximo, 24 (vinte e quatro) horas por semana. 

Cf ffttrtttttteseceanerserseoaarcenstoceestensenoamermanacannasranrean ease ananta ra sia narra caes Ene 

Art. 2º - O artigo 98, parágrafo único, passa a ter a seguinte redação: 

Parágrafo Único: A Coordenação de Estágios de cada curso definirá a possibikidade de participação do aluno em um programa de estágio considerando o plano de atividades previsto, e sua compatibilidade com os objetivos de formação de cada curso e com as disciplinas cursadas pelo estudante, observado o disposto no artigo 106, letra a, deste Regulamento. 
o Cftttttttacaneattanee teor ranesersenmanaancormeneaneercneaca aces caciraso nro serena ras eras rea aa ra see 

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, em 03 de maio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HENHM



BOLIHIM M$ SERVIÇO - UNIVERSIDADE: PEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 [7/05 ADO SEÇÃO IV - PÁti 027 
  

INDICAÇÃO Nº 16/200U 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro MAXIMUS 
TAVEIRA SANTIAGO” 

“O Conselho Universitário indica ao Magnífico Reitor, uma moção de repúdio à ação 
conjunta produzida pelo Ministério da Saúde —- Ministério da Educação, no Hospital Universitário GAFREÉ 
o GUINLE da UNI-RIO, demitindo sua direção caracterizando ato de intervenção.” 

Sata das Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presideute 

HUEHH 

INDICAÇÃO Nº 17/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso do suas aliibuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros ACYR DE PAULA 
LOUO é MARCIO BRANDÃO RIBEIRO. 

“Em face dos problensas que estão ocorrendo quanto à realização de Estágios, principalmente 

não curriculares, causando sérios prejuízos ao alunado, valendo destacar que a PROAC entende ser aplicável 
lei estadual na matéria, propornos que se faça uma INDICAÇÃO ao Conselho ds Ensino é Pesquisa para, em 
caráter du urgência, normatizar esse assunto, observado, obviamente, O que já existe na legislação federal é 

ouvidos os Coordenadores de Cursos”. 

Sala das Sessões, cm 26 de abril de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HUHH 

INDICAÇÃO Nº 18/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso do suas aliibuições aprova a seguinte proposição apresentada pela Conselheira MARLICE NAZARETH 

SOARES DE AZEVEDO, 

“Indicamos ao Conselho Universitário voto do pesar pelo falecimento da Professora MARIA 
ELISA MEIRA CANEDO, da Escola de Arquitetura e Urbanismo, A Professora Maria Elisa ingressou O 

Curso de Arquitetura e Urbanismo em 1975, tendo um papel importante e proeminente na educação de 
aiquitutos e urbanistas o nas lutas das entidades de classe ligadas ao exercício e a formação profissional, Na 
Urr, imptantou o NEPHU, pioneira na época, em atividades de extensão no campo da Arquitetura c 
Urbanismo, etetivada em 1986, sendo sua primeira diretora eleita. A professora participou ativamente da 

refundação da ABEA - Associação Brasileira de Ensino e Arquitetura, atuação que se estendeu ao 
CEAU/SESU/MEC a vo CONFEA como representante dessa área de Ensino. Participou ativamente da 

ADULK, ANDES o Siwlicato Profissional. Pela sua personalidade e atividade marcante como educadora 

queseínios assinalar O nosso pesar pelo seu desaparecimento prematuro”. 

Sula das Sessões, em 26 de abril de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

HH HH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 079 17/05/00 SEÇÃO TV - PÁG, (128 

. O o fp e O o Mi rndg   

INDICAÇÃO Nº 19/2000   

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros WALDECK 
CARNEIRO DA SILVA, HUMBERTO FERNANDES MACHADO e LUIZ CARLOS SOARES. 

“Tendo em vista os sucessivos e evidentes ataques desferidos pela “Univercidade”, publicados 
no JORNAL DO BRASIL, contra um dos principais bens públicos da sociedade brasileira - a Univorsidado 
Publica, o Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, reunido em sessão ordinária, no dia 26 
de abril de 2000, vem repudiar veementemente aqueles ataques e, além disso, indicar ao Magnífico Reitor o 
seguinte: 

“Propor ao Forum de Dirigentes das Universidades Públicas Brasileiras, que cepudie veementemente as opiniões manifestadas através da imprensa pela “Univercidade”. 
-atravês da ANDIFES, questionar, junto às atividades competentes, a fonte dos recursos que permitem aquela Instituição de Ensino Superior arcar com os elevados custos de publicação, de página inteira, em jomal de grande circulação, aos domingos; 
“atuação da ANDIFES, argiir juridicamente a “Univercidade” quanto as posições infundadas por ela manifestada sobre as universidades publicas, sobretudo reparo moral e financeira”. 

Sala das Sessões, em 26 de abril do 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HAHAHAH


